
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«КЕВСАЛИНСКОЕ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ» 

 
 

         01.12.2021г.                                  ПРИКАЗ                                             № 33 
 
 
 
Об утверждении Положения о  
порядке представления платных 
услуг, оказываемых учреждением 
 
     В соответствии  со  статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131 - ФЗ « 
Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным Законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», со  статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992   
№3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Законом 
Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1  "О защите прав потребителей", 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом РФ, 
Уставом муниципального казенного учреждения культуры «Кевсалинское 
социально-культурное объединение», в целях упорядочения оказания платных 
услуг, предоставляемых муниципальным казенным учреждением культуры 
«Кевсалинское социально-культурное объединение»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных услуг, 
оказываемых  муниципальным казенным учреждением культуры 
«Кевсалинское социально-культурное объединение» согласно приложения . 

2. Признать утратившим силу приказ от 14.12.20218г. № 31 . 
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 
 

 
 
 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117487;fld=134


 
 
 
Приложение  
к приказу муниципального казенного 
учреждения  культуры «Кевсалинское  
социально-культурное объединение» 
от 01.12.2021г.  № 33 

 
Положение 

 о предоставления  платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры   
«Кевсалинское социально-культурное объединение»  

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход 

деятельности муниципального казенного учреждения культуры «Кевсалинское социально-
культурное объединение»  (далее - Положение, Учреждение, соответственно), разработано в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации 
от 07 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей", Законом Российской Федерации 
от 09 октября 1992 г. N 3612-I "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", 
Уставом муниципального казенного учреждения культуры «Кевсалинское социально-
культурное объединение»  Ипатовского района Ставропольского края (далее - Устав). 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления платных услуг 
населению Учреждением. 

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении: 
Услуга - деятельность юридического или физического лица, направленная на 

удовлетворение потребностей других лиц, за исключением деятельности, осуществляемой на 
основе трудовых отношений. 

Платные услуги: 
- услуги, предоставляемые учреждениями физическим и юридическим лицам для 

удовлетворения их духовных, интеллектуальных, информационных, культурно-досуговых и 
других потребностей социально-культурного характера; 

- услуги, оказываемые учреждениями в рамках уставной деятельности, реализация 
которых направлена на увеличение доходов и расширение спектра предлагаемых услуг и на 
которые сложился устойчивый рыночный спрос. 

Цена (тариф) - ценовая ставка, по которой осуществляется расчет с потребителем услуг. 
Исполнитель - организация независимо от ее формы собственности, а также 

индивидуальный предприниматель, выполняющие работы или оказывающие услуги 
потребителям по возмездному договору. 

Потребитель - юридические и физические лица, имеющие намерение заказать или 
приобрести, либо заказывающие, приобретающие или использующие товары (работу, услуги) 
исключительно для собственных нужд, не связанные с извлечением прибыли. 

1.4. Положение разработано в целях: 
- защиты прав потребителей услуг, предоставляемых Учреждением; 
- совершенствования правового регулирования деятельности Учреждения; 
- развития платных услуг в Учреждении. 
1.5. Платные услуги предоставляются Учреждением в соответствии с потребностями 

физических и юридических лиц на добровольной основе за счет личных средств граждан, 
средств организаций и иных источников, предусмотренных законодательством. 

1.6. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности Учреждения. 
Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку 
это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям. 

1.7. Учреждение самостоятельно определяет возможность предоставления платных услуг в 

consultantplus://offline/ref=E8A75F92DB5B6DA40DBE5367BC0C4F8A69DFF665D6171903A3DD22700Ah5IEJ
consultantplus://offline/ref=E8A75F92DB5B6DA40DBE5367BC0C4F8A69DDF162D6121903A3DD22700Ah5IEJ
consultantplus://offline/ref=E8A75F92DB5B6DA40DBE5367BC0C4F8A69DEF162D6141903A3DD22700A5E2C60B62EF73D7FA77507h9I1J


зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на 
услугу, работу и т.д. 

1.8. Изменения и дополнения в Положение вносятся и утверждаются по согласованию с 
Учредителем. 

1.9. Информацию о внесенных изменениях и дополнениях в Положение потребитель 
получает через средства массовой информации или непосредственно от Учреждения. 

1.10. Положение обязательно для исполнения всеми работниками Учреждения, 
оказывающими платные услуги. 

1.11. Виды платных услуг определяются в соответствии с направлением уставной 
деятельности, согласно перечню услуг. 
 

2. Порядок предоставления платных услуг 
 

2.1. Предоставление платных услуг производится только по видам, предусмотренным в 
Уставе Учреждения. 

2.2. При предоставлении платных услуг Учреждением сохраняется установленный режим 
работы, при этом не должны сокращаться услуги, предоставляемые на бесплатной основе, и 
ухудшаться их качество. 

2.3. Платные услуги осуществляются Учреждением в рамках договоров, заключаемых в 
письменной форме. 

2.4. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников Учреждения 
и/или привлеченными специалистами. 

2.5. Средства, полученные от платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного 
финансирования Учреждения. 

2.6. Денежные средства, полученные от предоставления платных услуг, используются в 
соответствии с общими принципами формирования и расходования средств. 

2.7. Контроль над деятельностью Учреждения по предоставлению платных услуг 
осуществляют в пределах своей компетенции Учредитель и другие органы контроля и 
организации Ипатовского городского округа Ставропольского края, которым в соответствии с 
законами и иными правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки 
деятельности Учреждения. 

2.8. Руководство деятельностью Учреждения по предоставлению платных услуг 
осуществляет руководитель Учреждения. 
 

3. Порядок учета платных услуг 
 

3.1. Оплата за услуги производится как непосредственно в кассу Учреждения с 
применением бланков строгой отчетности, так и через банковские учреждения. 

3.2. В доходы от предоставления платных услуг включается оплата населением входных 
билетов, билетов пользования аттракционами, оплата посещений культурно-просветительных 
мероприятий и др. 

3.3. Учет и контроль ведения билетного хозяйства осуществляется в соответствии с 
инструкцией о едином порядке ведения билетного хозяйства на территории Российской 
Федерации. 

3.4. Учреждение обязано выдавать потребителю документ, подтверждающий прием 
наличных денег (кассовый чек, бланк строгой отчетности, билет). 

3.5. Расчет с юридическими лицами за оказание услуг в сфере культуры осуществляется 
путем перечисления предусмотренной в договоре суммы на расчетный счет Учреждения, а 
также за наличный расчет и взаимозачетом товарами или услугами потребителя. 
 

 
4. Порядок зачисления и расходования полученных 

денежных средств 
 

consultantplus://offline/ref=E8A75F92DB5B6DA40DBE4D7CA90C4F8A6CD0FF67DF474E01F2882Ch7I5J


4.1. Денежные средства, полученные от реализации платных услуг зачисляются в доход 
Ипатовского городского округа Ставропольского края. 
 

5. Порядок установления льгот для отдельных 
категорий населения 

 
5.1. При организации платных мероприятий Учреждение обязано предоставлять льготы 

отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством, 
нормативно-правовыми актами  Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

Льготная стоимость платных услуг устанавливается приказом руководителя Учреждения, 
в котором определяются виды и размеры льгот, а также условия и время их предоставления, в 
том числе перечень документов, при предъявлении которых предоставляются льготы. 

5.2. При организации платных мероприятий Учреждение устанавливает бесплатное 
посещение следующим категориям потребителей (при предоставлении подтверждающих 
документов): 

- Труженикам тыла; 
-  Инвалидам 1,2 группы; 
- Дети-инвалиды, сопровождающий ребенка-инвалида; 
-  Детям дошкольного возраста; 
- Участникам клубных формирований; 
-  Детям и подросткам из категории "группы риска"; 
- Многодетным семьям по предъявлению удостоверения многодетной семьи. 

5.3. Информация о порядке посещения на льготных и бесплатных условиях платных 
мероприятий своевременно размещается в доступных для посетителей зонах здания 
Учреждения, в средствах массовой информации. 

5.4. Контроль над порядком предоставления льгот осуществляется Учредителем. 
 

6. Ответственность 
 

6.1. Должностные лица Учреждения за нарушение настоящего положения, а также 
неосуществление должностного контроля за порядком и качеством предоставления платных 
услуг привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим 
законодательством. 

6.2. Ответственность за организацию и качество платных услуг несет руководитель 
Учреждения. 

Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует 
руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


	1. Общие положения
	2. Порядок предоставления платных услуг
	3. Порядок учета платных услуг
	4. Порядок зачисления и расходования полученных
	5. Порядок установления льгот для отдельных
	6. Ответственность

